
COMUNE DI CASALATTICO
PROVINCIA DI FROSINONE

Largo San Rocco, 1 -  03030 Casalattico (Fr)
Email : protocollo@comune.casalattico.fr.it    pec: protocollocasalattico@arubapec.it

Tell: 0776 690012 - sito istituz. www.comune.casalattico.fr.it

N. 188 DETERMINAZIONE AREA 

Data 25-07-2023 del RESPONSABILE 
AREA FINANZIARIA

Num. 38

COPIA

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
SOMMINISTRAZIONE DI LAVORO TEMPORANEO MEDIANTE AGENZIA INTERINALE. 
ASSEGNAZIONE AREA FINANZIARIA TRIBUTI.
CIG: Z233C038DF

L’anno  duemilaventitre il giorno  venticinque del mese di luglio nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SOMMINISTRAZIONE DI 
LAVORO TEMPORANEO MEDIANTE AGENZIA INTERINALE. ASSEGNAZIONE AREA FINANZIARIA –TRIBUTI.

PREMESSO CHE:
- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 26/04/2023, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 con i relativi allegati;
- Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 10/05/2023, immediatamente eseguibile, 

è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Casalattico per l’anno 2023 ed il 
Bilancio per il Triennio 2023/2025;

- Con provvedimento della Giunta Comunale n. 27 del 07/06/2023, è stato approvato, e 
dichiarato immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per l’anno 
2023;

RICHIAMATA la delibera di G.M. n. 44/2022, con la quale si è provveduto ad assegnare le funzioni 
di direzione e responsabilità del servizio finanziario-tributi al Sindaco pro-tempore Ing. Di Luucia 
Francesco Antonio ex art. 53 comma 23 della Legge 388/2000;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.20 del 12/04/2023, esecutiva, con la quale è 
stato approvato il Piano del Fabbisogno del Personale per il triennio  2023-2025 ed il Piano 
assunzioni per l’anno 2023;

CONSIDERATO:
 • che a termini dell’art. 36 del D.Lgs. n. 165/2001, come modificato dall’art. 9 del D.Lgs. n.75/2017, 
i contratti di lavoro a tempo determinato e flessibile avvengono “soltanto per comprovate esigenze di 
carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale…”;
• che il CCNL Funzioni locali 21 maggio 2018 ha attuato la previsione normativa, prevedendo (art. 
50, comma 4) che le ipotesi di contratto a tempo determinato esenti da limitazioni quantitative, oltre a 
quelle individuate dal D.Lgs. n. 81/2015, sono: 
a) attivazione di nuovi servizi o attuazione di processi di riorganizzazione finalizzati 
all’accrescimento di quelli esistenti; 
b) particolari necessità di enti di nuova istituzione; 
c) introduzione di nuove tecnologie che comportino cambiamenti organizzativi o che abbiano effetti 
sui fabbisogni di personale e sulle professionalità; 

mailto:protocollo@comune.casalattico.fr.it
mailto:protocollocasalattico@arubapec.it
http://www.comune.casalattico.fr.it/
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=40247081


d) stipulazione di contratti a tempo determinato per il conferimento di supplenze al personale 
docente ed educativo degli enti locali;
 e) stipulazione di contratti a tempo determinato per l’assunzione di personale da adibire all’esercizio 
delle funzioni infungibili della polizia locale e degli assistenti sociali; 
f) personale che afferisce a progetti finanziati con fondi UE, statali, regionali o privati; 
g) realizzazione di eventi sportivi o culturali di rilievo internazionale; 
h) proroghe dei contratti di personale a tempo determinato interessato dai processi di 
stabilizzazione;

CONSIDERATO che nell’organico del Comune di Casalattico si registra una carenza di personale 
da adibire a all’Area Finanziaria – Tributi, ed in particolare il servizio tributi che risulta completamente 
privo di unità di personale, che possa garantire un potenziamento e lo svolgimento delle tante attività 
necessarie ad  assicurare tutte le risorse potenziali sul fronte delle entrate comunali;

RICHIAMATO l’art. 52 del CCNL comparto funzioni locali, disciplinante il contratto di 
somministrazione, in base al quale gli Enti possono stipulare contratti di somministrazione e lavoro a 
tempo determinato, per soddisfare esigenze temporanee o eccezionali nel rispetto dei vincoli 
finanziari previsti dalle vigenti disposizioni in materie e nei limiti di cui all’art.50 comma 3 e con le 
deroghe di cui al comma 4 del medesimo articolo;

RILEVATA, pertanto, la necessità per le motivazioni sopra richiamate, di acquisire, il servizio di 
somministrazione lavoro temporaneo per la figura ascrivibile all’Area degli Istruttori (ex Cat. C – Pos. 
Econ.- C1)  di cui al vigente CCNL funzioni locali da impiegare per le necessità di carattere 
temporaneo dell’ente, per un periodo di 4 mesi e per n. 12 ore settimanali con presumibile 
decorrenza dal 01 Agosto 2023; 

DATO ATTO CHE: 

- l’art. 37 comma 1 del d. Lgs n. 50/2016 stabilisce che: “Le stazioni appaltanti, fermi restando 
gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere 
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione 
di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza 
e dai soggetti aggregatori…”;

-  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici;

DATO ATTO  che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 
1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di 
beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto;

CONSIDERATO il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa;

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del 
D.Lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che:
- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:



- il fine che il contratto intende perseguire è quello di fronteggiare la carenza di personale 
addetto alle entrate tributarie dell’Ente;

- l’oggetto del contratto è selezionare un’agenzia di lavoro interinale cui affidare il servizio di 
somministrazione lavoro delle unità di personale che necessitano all’Ente;

- il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;
- il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. n. 

36/2023;
-

VISTO il CIG (Codice Identificativo di Gara) acquisito presso l’ANAC (Autorità  Nazionale 
Anticorruzione) n :Z233CO38DF;

CONSIDERATO che questo ufficio, ha individuando quello presentato dall’Agenzia Generazione 
Vincente Spa con sede legale a Napoli alla via Giovanni Porzio – Centro Direzionale isola E7 cap 
80143 C.F. e P.I. 07249570636 che ha presentato un’offerta, acquisita agli atti in data 08.05.2023, 
prot.1870,  relativa alla somministrazione di una unità di personale a tempo determinato  con 
qualifica di Istruttore Amministrativo – contabile ex  cat C1, ed ha presentatato l’offerta  part-time (12 
ore settimanali) acquisita agli atti in data 25.07.2023 prot. 3100, che prevede per il predetto profilo,la  
somma complessiva pari ad € 4.700,00, comprensivo di  IVA come per legge;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto 
dall’art.6-bis della legge n.241/1990;

DATO ATTO, altresì, che la presente determinazione è stata predisposta tenendo conto della 
regolarità tecnica e della correttezza dell'azione amministrativa, secondo quanto dettato dal D.L. 
174/2012 convertito in legge n.213/2014;

VISTO il DURC (Documento Unico di Regolarità Contributiva) dll’Agenzia Generazione Vincente 
Spa con sede legale a Napoli alla via Giovanni Porzio – Centro Direzionale isola E7 cap 80143 C.F. 
e P.I. 07249570636, rilasciato in data 03/06/2023 in modalità On-Line giusto prot. INAIL_38928147;

DETERMINA

1. Di adottare determina a contrarre, ex art. 32 del D. Lgs. n.50/2016, mediante affidamento 
diretto ai sensi dell'articolo 1 comma 2 lett. a della L. 120/2020 come sostituita dall’Art. 51 
della Legge n. 108/2021; 

2. Di affidare all’Agenzia Generazione Vincente Spa con sede legale a Napoli alla via Giovanni 
Porzio – Centro Direzionale isola E7 cap 80143 C.F. e P.I. 07249570636 550 la 
somministrazione di n. 1 unità di personale con profilo Area degli Istruttori ex Cat. C1 del 
vigente CCNL per n. 12 ore settimanali   per il periodo 01 Agosto 2023 al  30 Novembre 2023; 

3. Di stabilire che la somma complessiva presunta di € 4.700,00 Iva compresa come per legge 
in favore dell’Agenzia Generazione Vincente Spa, troverà imputazione nel Bilancio di 
previsione 2023 -2025  al Capitolo  10130101 Articolo 4;

4. Di dare atto che la spesa verrà liquidata con successivi atti, a seguito delle necessarie 
verifiche d’ufficio in base alle disposizioni della legge di stabilità 2015 (legge n. 190/2014) 
procedendo allo split payment con pagamento dell’IVA dovuta per la presente fornitura 
direttamente all’Erario;

5. Di comunicare alla ditta affidataria il codice Univoco UF7I0H, gli estremi dell’impegno di 
spesa, i codici alfanumerici identificativi (CIG) assegnati e la copertura finanziaria, 
contestualmente all’ordinazione della fornitura, ai sensi dell’art. 191 comma 1 del TUEL; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento diventa esecutivo all’atto dell’apposizione del 
visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267.



7. Di stabilire che i pagamenti saranno fatti con successivo atto, dietro presentazione di 
regolare fattura, eseguiti gli accertamenti d’ufficio e sempre nei limiti degli impegni assunti.

8. Di trasmettere la presente determinazione all’Ufficio URP affinché, ai sensi dell’art. 37 del 
D.Lgs 33/2013, provveda alla pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi 
all’Albo Pretorio on-line e nella sezione Amministrazione Trasparente – Concorsi;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Ing. Francesco Antonio Di Lucia

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti;
In relazione al disposto art. 183, comma 7, del D.Lgs.n. 267/2000 si appone il visto di regolarità contabile e si 
attesta la copertura finanziaria della spesa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Ing. Francesco Antonio Di Lucia

Il Responsabile della Pubblicazione

ATTESTA

Che copia del presente atto, viene pubblicato sull’Albo Pretorio On-line del sito Web istituzionale 
www.comune.casalattico.fr.it di questo Comune in data  26-07-2023      e vi rimarrà pubblicato per 15 
giorni consecutivi (art. 32,comma 1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Casalattico, 26-07-2023

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  Orlando Matassa

http://www.comune.casalattico.fr.it/

